

证券代码：002672

证券简称：东江环保

公告编号：2015-81



**东江环保股份有限公司**

**2015 年第三季度报告正文**

**2015 年 10 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
张维仰	董事长	个人原因	无

公司负责人张维仰（陈曙生代）、主管会计工作负责人田华臣及会计机构负责人(会计主管人员)王敏艳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,513,092,013.26	4,985,470,629.81	30.64%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,687,438,329.58	2,442,338,220.50	10.04%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	631,952,431.77	18.69%	1,750,819,308.36	26.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,819,070.98	50.07%	264,462,102.95	34.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	83,365,459.48	44.00%	247,482,507.29	28.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	11,019,516.92	-91.28%
基本每股收益（元/股）	0.11	57.14%	0.31	34.78%
稀释每股收益（元/股）	0.11	57.14%	0.31	34.78%
加权平均净资产收益率	3.44%	1.19%	10.26%	2.12%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-574,043.81	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	24,321,616.75	
委托他人投资或管理资产的损益	926,828.56	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-554,490.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-794,456.65	
减：所得税影响额	5,350,806.80	
少数股东权益影响额（税后）	995,052.39	
合计	16,979,595.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,854					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张维仰	境内自然人	27.92%	242,769,173	182,076,880	质押	65,750,000
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	23.01%	200,096,562			
李永鹏	境内自然人	4.23%	36,741,495	27,556,120	质押	8,375,000
蔡虹	境内自然人	2.90%	25,186,860		质押	19,000,000
陈曙生	境内自然人	1.65%	14,379,182	10,784,387	质押	4,375,000
全国社保基金四零四组合	其他	1.50%	12,999,911			
中国工商银行－汇添富成长焦点混合型证券投资基金	其他	1.44%	12,500,000			
全国社保基金四一三组合	其他	1.38%	12,000,000			
中国建设银行股份有限公司－汇添富环保行业股票型证券投资基金	其他	1.15%	9,984,392			
中国平安人寿保险股份有限公司－万能－一个险万能	其他	1.15%	9,959,335			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
HKSCC NOMINEES LIMITED	200,096,562	境外上市外资股	200,096,562			
张维仰	60,692,293	人民币普通股	60,692,293			
蔡虹	25,186,860	人民币普通股	25,186,860			
全国社保基金四零四组合	12,999,911	人民币普通股	12,999,911			
中国工商银行－汇添富成长焦点混合型证券投资基金	12,500,000	人民币普通股	12,500,000			
全国社保基金四一三组合	12,000,000	人民币普通股	12,000,000			

中国建设银行股份有限公司－汇添富环保行业股票型证券投资基金	9,984,392	人民币普通股	9,984,392
中国平安人寿保险股份有限公司－万能一个险万能	9,959,335	人民币普通股	9,959,335
中国建设银行股份有限公司－中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	9,442,194	人民币普通股	9,442,194
李永鹏	9,185,375	人民币普通股	9,185,375
上述股东关联关系或一致行动的说明	HKSCC NOMINEES LIMITED 所持股份为其代理的在 HKSCC NOMINEES LIMITED 交易平台上交易的公司 H 股股东账户的股份总和。公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	增减变动率	变动原因分析
应收票据	45,179,255.72	78,904,823.06	-42.74%	票据贴现、转让所致
应收账款	655,531,606.21	471,463,000.99	39.04%	合并范围发生改变,新增合并子公司湖北天银、绿源水务、珠海永兴盛、绿怡环保等所致。
预付账款	83,560,975.40	62,972,114.89	32.70%	合并范围发生改变,新增合并子公司湖北天银、绿源水务、珠海永兴盛、绿怡环保以及采购量增加所致。
其他应收款	126,699,268.84	85,181,888.39	48.74%	合并范围发生改变,新增合并子公司湖北天银、绿源水务、珠海永兴盛、绿怡环保以及废旧家电拆解国家补贴基金回款缓慢等所致。
贷款	239,504,000.00			新成立的小额贷款公司东江汇圆对外发放的贷款余额。
其他流动资产	73,042,862.04	183,696,635.45	-60.24%	银行理财产品大幅减少所致。
长期应收款	176,461,741.32	102,098,599.96	72.83%	因新建了几个长期收款的环境工程项目,按工程进度确认营业收入,从而增加了长期应收账款所致。
长期股权投资	154,773,366.51	101,383,642.95	52.66%	按权益法确认报告期内合营及联营公司的投资收益以及报告期内增加了对外投资所致。
固定资产	1,162,243,982.96	790,008,632.11	47.12%	合并范围发生改变,新增合并子公司湖北天银、绿源水务、珠海永兴盛、绿怡环保所致。
无形资产	746,026,696.70	503,966,799.34	48.03%	合并范围发生改变,新增合并子公司湖北天银、绿源水务、珠海永兴盛等所致。
商誉	688,848,280.01	345,402,506.21	99.43%	溢价收购子公司湖北天银、深圳恒建、珠海永兴盛、绿怡环保所致。
长摊待摊费用	5,153,746.30	1,578,863.29	226.42%	合并范围发生改变,子公司增加所致。
其他非流动资产	201,949,897.44	104,265,197.84	93.69%	新增的预付工程及设备款增加以及合并范围发生改变,子公司增加所致。
短期借款	1,168,121,371.42	559,264,227.46	108.87%	承接了新合并公司的存量贷款,及公司规模扩大,新增流动资金贷款
应付职工薪酬	22,898,085.10	48,915,674.57	-53.19%	报告期内发放了上年末计提的年终奖所致。
应交税费	47,631,744.87	35,843,004.36	32.89%	财税78号文件的影响以及报告期内所得税费用增加所致。
应付股利	8,211,960.00	1,593,150.00	415.45%	累计的公司限制性股票现金股利,根据相关法规规定,在限制性股票解禁之前,现金股利不得发放所致。
其他应付款	384,371,293.48	176,415,524.54	117.88%	合并范围发生改变,子公司增加以及新增了应付未付的股权收购款及收取定向增发股票的保证金所致。
一年内到期的非流动负债	367,904,028.28	157,902,710.91	132.99%	主要是一年内到期的长期借款及融资租赁款增加所致
其他流动负债	12,764,952.95	9,657,786.27	32.17%	报告期内一年内结转与资产相关的政府补助的递延收益

				增加所致。
递延收益	139,861,108.16	83,059,965.96	68.39%	合并范围发生改变,新增合并子公司湖北天银、绿源水务、珠海永兴盛等所致。
股本	869,517,102.40	347,836,841.40	149.98%	实施了2014年度利润分配方案,即以资本公积金向全体股东每10股转增15股所致。
资本公积	363,604,726.09	874,710,682.20	-58.43%	实施了2014年度利润分配方案,即以资本公积金向全体股东每10股转增15股所致。
销售费用	31,770,385.64	23,231,071.14	36.76%	新合并增加子公司,公司规模扩大,加大了对市场开拓力度,从而增加了销售费用所致
财务费用	45,599,226.80	14,217,554.35	220.72%	主要是公司上年度8月份发行了公司债券及报告期内公司资金需求量大,银行贷款增加,从而利息支出增加所致。
公允价值变动净收益	-554,490.00	-5,800.00	94.60	主要是交易性金融资产市场价格变动所致。
营业外收入	38,346,572.50	10,779,402.90	255.74%	主要是报告期内政府补助及退税增加所致。
所得税	51,301,650.32	26,114,683.18	96.45%	主要是报告期内利润总额增加所致。
收到贷款利息、手续费及佣金的现金	18,752,129.28			报告期内新成立的小额贷款公司东江汇圆对外发放的贷款而取得的现金利息收入。
收到的税费返还	20,579,254.99	6,058,665.43	239.67%	新财税78号文件规定工业固废处理处置等业务由原来的免税改为即征退70%等所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	259,912,563.91	160,415,038.88	62.03%	主要是本年公司规模扩大,员工增加以及工资水平提高
客户贷款净增加额	239,504,000.00			新成立的小额贷款公司东江汇圆对外发放的贷款余额。
支付的各项税费	129,924,065.17	88,796,077.22	46.32%	财税78号文件的影响及报告期内收入、净利增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	134,355,547.19	92,998,508.79	44.47%	主要是公司规模扩大,经营费用增加所致。
取得投资收益收到的现金	994,220.56	1,900,119.87	-47.68%	子公司减少了购买银行理财产品所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	460,440,737.66	328,730,451.55	40.07%	相对于上年同期,主要是合并范围发生了改变,子公司增加,同时增加了在建项目的投资建设所致。
吸收投资收到的现金	8,000,000.00	117,314,500.00	-93.18%	主要是上年同期,实施了股权激励方案,公司向部分员工发行了限制性股票所致。
取得借款所收到的现金	1,286,047,049.09	689,700,633.16	86.46%	报告期内,因资金需求量大,增加了银行长短期借款所致。
发行债券收到的现金		350,000,000.00	-100.00%	上年同期,公司发行了3.5亿公司债券筹集的资金。
收到其他与筹资活动有关的现金	91,084,840.00	8,560,000.00	964.08%	收到的定向增发股票认购对象的保证金所致。
偿还债务所支付的现金	682,782,255.07	543,075,229.53	25.73%	银行到期还款增加所致。
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	159,347,586.78	111,065,869.27	43.47%	主要是本年银行贷款及上年8月发行公司债券,利息支出增加所致。

支付其他与筹资活动有关的现金	30,993,347.50	3,253,527.76	852.61%	报告期内保证金增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	263,147.39	104,178.56	152.59%	市场汇率变动所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用  不适用



承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺					
首次公开发行或再融资时所作承诺	张维仰;李永鹏;唐成明;蔡萍;周耀明;蔡慧;蔡虹	自公司公开发行的 A 股股票上市之日起三十六个月内, 不转让或者委托他人管理其所持有的公司股份, 也不由公司收购该部分股份。	2010 年 12 月 01 日	36 个月	已履行完毕
其他对公司中小股东所作承诺	张维仰	截至本承诺函签署之日, 本人及本人所控制的其他企业未从事任何在商业上对东江环保及其子公司构成直接或间接同业竞争的业务或活动, 并保证将来也不会从事或促使本人所控制的其他企业从事任何在商业上对东江环保及其子公司构成直接或间接同业竞争的业务或活动。否则, 将赔偿由此给东江环保带来的一切损失。	2010 年 12 月 01 日	长期有效	正在履行
	张维仰	如发行人、下属分公司及控股子公司因执行住房公积金事宜而被要求补缴住房公积金、缴纳罚款或因此遭受任何损失, 实际控制人将及时、无条件且全额补偿发行人及其分公司、控股子公司因此遭受的一切损失。	2010 年 12 月 01 日	长期有效	正在履行
	张维仰	若税务主管部门对本公司上市前享受的企业所得税减免税款进行追缴, 则由张维仰先生无条件地全额承担应补交的税款及因此产生的所有相关费用。	2010 年 12 月 01 日	长期有效	正在履行
	张维仰	在中国证监会核准公司本次发行股票并上市、且公司公开发行的股票在证券交易所正式挂牌后, 如因公司或其分公司、控股子公司租赁房地产不能被持续租用(包括但不限于由于产权不被确认的原因被拆迁或其它原因), 而给公司或其分公司、控股子公司生产、经营造成损失的, 本人愿意承担公司或其分公司、控股子公司因此而承担的全部损失。	2010 年 12 月 01 日	长期有效	正在履行
	公司	公司未来三年(2012-2014 年)的具体股东回报规划(一)公司可以采取现金、股票、现金及股票相结合或者法律、法规允许的其他方式分配利润。(二)根据《公司法》等有关法律法规及《公司章程》的规定,	2012 年 08 月 10 日	3 年	已履行完毕

		在公司盈利且现金能够满足公司持续经营和长期发展的前提下，2012-2014 年期间以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。（三）未来三年（2012-2014 年）公司原则上每年度进行一次现金分红，每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可分配利润的 20%，公司董事会可以根据公司盈利情况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红。（四）未来三年（2012-2014 年）年公司在保证公司股本规模和股权结构合理的前提下，基于回报投资者和分享企业价值考虑，当公司股票估值处于合理范围内，公司可以发放股票股利。			
	公司	公司未来三年（2015-2017 年）的具体股东回报规划（一）、利润分配的形式：公司可以采取现金、股票、现金及股票相结合或者法律、法规允许的其他方式分配利润，但优先采用现金分红的利润分配方式。（二）、利润分配的条件及比例（1）现金分红的条件及比例：在符合利润分配原则、保证公司正常经营和长远发展的前提下，公司原则上每年年度股东大会召开后进行一次现金分红，公司董事会可以根据公司的盈利状况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红。在满足现金分红条件时，每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 20%，且任何三个连续年度内，公司以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。（2）差异化的现金分红政策：公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，提出差异化的现金分红政策。（3）股利分配的条件：在满足上述现金分红条件情况下，公司将积极采取现金方式分配股利，原则上每年度进行一次现金分红。在保证公司股本规模和股权结构合理的前提下，基于回报投资者和分享企业价值考虑，当公司股票估值处于合理范围内，公司可以发放股票股利。	2015 年 03 月 16 日	3 年	正在履行
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

#### 四、对 2015 年度经营业绩的预计

2015 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20.00%	至	50.00%
2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	30,193.28	至	37,741.61
2014 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	25,161.07		
业绩变动的的原因说明	虽然国内整体经济形势不如预期，国内金属价格持续走低，但公司已提前对市场做了合理的预判，并及时调整了业务结构，通过推行内生式增长和外延式扩张相结合的发展模式，增加了工业固体废物无害化处理、再生能源利用、环境工程及服务、废旧家电拆解等业务的产能及市场份额，同时通过积极开拓市场，优化工艺，加大成本费用管控力度等措施，最终实现预期增长。		

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例	期末持股数量（股）	期末持股比例	期末账面值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
股票	601088	中国神华	3,329,100.00	90,000		90,000		1,302,300.00	-457,200.00	交易性金融资产	股票一级市场
股票	601898	中煤能源	555,390.00	33,000		33,000		197,670.00	-29,898.00	交易性金融资产	股票一级市场
合计			3,884,490.00	123,000	--	123,000	--	1,499,970.00	-487,098.00	--	--

#### 六、持有其他上市公司股权情况的说明

适用  不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

#### 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

东江环保股份有限公司董事会

2015年10月31日